
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 97 DEL 10/07/2018

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DEL  "SERVIZIO  DI 
SORVEGLIANZA E  DI  PRESIDIO  DELL'AREA PORTUALE  DI  MARINA DI 
CAMPO, GESTIONE SERVIZI IGIENICI E DEL PUNTO DI INFORMAZIONE, 
GESTIONE  DISPOSITIVI  PER  L'EROGAZIONE  DI  ACQUA  ED  ENERGIA 
ELETTRICA ANNO 2018" - IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

PREMESSO che con decreto Sindacale n. 7 del 13/10/2017 è stata affidata la 
responsabilità della Direzione dell’Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente 
all’Arch. Gloria Franci;

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 29/03/2018 avente ad 
oggetto “Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 2018-20 e 
documento unico di programmazione (DUP) 2018-20”;

DATO ATTO che l’art. 4 della L.R.T. n. 64 del 24 novembre 2012 prevede che “le 
risorse per l’esercizio delle funzioni concernenti le concessioni di beni del de-
manio marittimo e la gestione e manutenzione delle aree portuali di Viareggio,  
Giglio, Porto Santo Stefano e Marina di Campo sono attribuite ai comuni mede-
simi fino alla data di costituzione di tutti gli  organi dell’Autorità portuale re-
gionale……”;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 01/07/2013 avente ad og-
getto “Accordo tra il Comune di Campo nell’Elba e l’Autorità Portuale Regionale  
ex art. 15 Legge n. 241/1190 e ss.mm.ii. per la gestione transitoria e provviso-
ria delle aree demaniali marittime ricadenti nella competenza della neo costi-
tuita Autorità Portuale Regionale – Determinazioni” con la quale veniva dato 
mandato ai Responsabili dell’Area Tecnica, ciascuno per la propria competenza, 
di provvedere alla predisposizione ed all’adozione di tutti gli atti necessari per 
l’attivazione di un servizio di sorveglianza e di presidio dell’area portuale di Ma-
rina di Campo, dando altresì le direttive riguardo la procedura da adottare per 

copia informatica per consultazione



la scelta del contraente, le specifiche degli oneri del servizio e di quelli a carico 
del contraente;
VISTO l’Accordo Amministrativo sottoscritto in data 4 luglio 2013 dall’Autorità 
Portuale  Regionale  ed il  Comune di  Campo nell’Elba,  che prevede all’art.  4 
l’assunzione, da parte dell’Amministrazione comunale, delle funzioni di gestio-
ne amministrativa e di manutenzione ordinaria dell’area portuale ed all’art. 5 il 
riconoscimento  da parte  dell’Autorità  Portuale  al  Comune delle  somme,  già 
stanziate in bilancio, necessarie per l’esercizio delle funzioni delegate;

RICHIAMATA  la successiva Delibera di Giunta Comunale n. 17 del 19/02/2014 
avente ad oggetto: “Accordo tra il Comune di Campo nell'Elba e l'Autorità Por-
tuale regionale ex art. 15 Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. per la gestione transi-
toria e provvisoria delle aree demaniali marittime ricadenti nella competenza  
dell'Autorità Portuale regionale-determinazioni.”;

VISTO l’accordo amministrativo – ex art. 15 Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i. – 
tra il Comune di Campo nell’Elba e l’Autorità Portuale Regionale sottoscritto in 
data 12 marzo 2014;

VISTA la Convenzione – ex art. 44 L.R. 13 luglio 2007 n. 38 per affidamento di 
servizi e realizzazione lavori di manutenzione ordinaria aree portuali di cui alla 
L.R. 28.05.2012 n. 23 comma 1 lett. d) - tra il Comune di Campo nell’Elba e 
l’Autorità Portuale Regionale sottoscritta in data 2 marzo 2014;

VISTA la Convenzione – ex art. 44 L.R. 13 luglio 2007 n. 38 per affidamento di 
servizi e realizzazione lavori di manutenzione ordinaria aree portuali di cui alla 
L.R. 28.05.2012 n. 23 comma 1 lett. d) - tra il Comune di Campo nell’Elba e 
l’Autorità Portuale Regionale sottoscritta in data 20 marzo 2015;

CONSIDERATO che è premura dell’Amministrazione Comunale garantire la sor-
veglianza ed il presidio dell’area portale di Marina di Campo prima dell’inizio 
della stagione turistica;

RICHIAMATO l’art. 4 lettera e) del citato Accordo Amministrativo e l’art 2 della 
citata Convenzione del 20/03/2015 sottoscritti tra l’Autorità Portuale ed il Co-
mune, ai sensi dei quali l’Amministrazione comunale potrà provvedere alla ge-
stione amministrativa delle aree portuali mediante lo svolgimento di procedure 
d’appalto per la scelta di contraenti, nel rispetto delle normative nazionali e re-
gionali in materia di appalti e di lavori pubblici, con le risorse impegnate a favo-
re  dell’Autorità  Portuale  Regionale  mediante  l’istituto  dell’Avvalimento  delle 
funzioni così come disposto dall’art. 44 della L.R.T. n. 38/2007;

DATO ATTO che anche per  la  stagione estiva  2018 è  necessario  affidare  il 
servizio di  “SORVEGLIANZA E  DI  PRESIDIO  DELL'AREA PORTUALE  DI  MARINA DI  CAMPO,  
GESTIONE  SERVIZI  IGIENICI  E  DEL  PUNTO  DI  INFORMAZIONE,  GESTIONE  DISPOSITIVI  PER  
L'EROGAZIONE DI ACQUA ED ENERGIA ELETTRICA ANNO 2018”;

DATO ATTO:
- che l’importo stimato per la realizzazione del servizio de quo è pari ad € 

35.000,00 (esente IVA ai sensi dell'art.9 p.6 DPR 633/72 e s.m.i.) a partire 
dall’aggiudicazione definitiva fino alla fine del mese di settembre 2018;

copia informatica per consultazione



- che l’ufficio il giorno 5/06/2018 ai fini di espletare un’indagine di mercato 
ha pubblicato  sul  Sistema Telematico della  Regione Toscana START un 
Avviso di Manifestazione di Interesse per l’individuazione degli operatori 
economici cui inoltrare la Lettera di Invito per l’affidamento del servizio 
de quo;

- che nei termini previsti dall’avviso predetto hanno manifestato interesse 
a  partecipare  alla  procedura  di  gara  in  questione  n°  7  operatori 
economici;

- che con proprio atto con valenza di Determina a contrattare  n° 79 del 
giorno  26/06/2018  è  stata  avviata  una  procedura  negoziata  ai  sensi 
dell’art.  36,  coma  2  lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  da  aggiudicare 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. da espletare per via telematica sul 
Sistema Acquisti della regione Toscana START;

- che il giorno 26/06/2018 2018 si è proceduto tramite il Portale telematico 
START all’invio della Lettera d’Invito ai n. 7 interessati a partecipare, con 
indicazione del giorno 9 luglio 2018 alle ore 09:00 quale termine ultimo 
per la ricezione delle offerte e fissando l’inizio delle operazioni di gara il 
medesimo giorno alle ore 10:00;

VISTA la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 89 del 09/07/2018 con 
la  quale  è  stata  nominata la  Commissione Valutatrice per  l’affidamento del 
Servizio de quo ai sensi della normativa vigente;

ATTESO che i lavori della commissione di gara sono conclusi, come da verbale 
appositamente redatto;

RITENUTO, quindi, di procedere all’approvazione del verbale relativo alla seduta 
della Commissione di Gara del 9 luglio 2018, che allegato al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale, dal quale si evince che nei termini 
previsti è pervenuta una sola offerta, appartenente alla ditta Igiene Service srl 
di Portoferraio, la quale è risultata altresì provvisoriamente aggiudicataria del 
Servizio in oggetto con un risultato complessivo di 81/100 punti e per un’offerta 
economica di € 33.295,50 corrispondente ad un ribasso percentuale del 4,87% 
sull’importo posto a base d’asta di € 35.000,00.

RITENUTO pertanto di poter procedere all’approvazione del verbale di gara in 
allegato  ed  alla  conseguente  aggiudicazione  definitiva  del  sevizio  di 
“SORVEGLIANZA E DI PRESIDIO DELL'AREA PORTUALE DI MARINA DI CAMPO, 
GESTIONE  SERVIZI  IGIENICI  E  DEL  PUNTO  DI  INFORMAZIONE,  GESTIONE 
DISPOSITIVI  PER  L'EROGAZIONE  DI  ACQUA  ED  ENERGIA  ELETTRICA  ANNO 
2018”,  subordinando  l’efficacia  del  presente  atto  alla  positiva  verifica  dei 
requisiti  richiesti  dalla  normativa  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  e 
dichiarati  dall’impresa  in  sede  di  gara,  dando  atto  che  si  procederà  alla 
consegna anticipata del servizio alle condizioni stabilite nella Lettera di Invito e 
nell’offerta tecnica presentata dall’Impresa in sede di gara, onde garantire la 
piena operatività del servizio;

DATO ATTO altresì che la spesa per la realizzazione del servizio in questione 
trova  copertura  finanziaria  al  codice  di  Bilancio  1003/1030215/999 Capitolo 

copia informatica per consultazione



108030310000 - SERVIZI PORTUALI - REIMPIEGO CONTRIBUTI REGIONALI (VEDI 
RISORSA 515/515) - Bilancio di previsione 2018/2020 annualità 2018;

PRESO ATTO della  regolarità  contributiva  della  Società,  come da Certificato 
DURC, acquisito al Prot. 11132854 in data 29/03/2018, in corso di validità fino 
al 27/07/2018;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art.107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

VISTO il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo alla prestazione in questio-
ne: ZD624184B7;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;
DATO ATTO che:

 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni  delle  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico 
capitolo di bilancio per l’esercizio 2018 in esercizio provvisorio;

DATO ATTO inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 

di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO:
 il TUEL;
 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
Per quanto sopradescritto:

1 DI  APPROVARE il  verbale  di  aggiudicazione provvisoria che allegato al 
presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;

copia informatica per consultazione



2 DI AGGIUDICARE in via definitiva alla ditta Igiene Service s.r.l. con sede in 
Largo Pianosa, 3 – 57037 – Portoferraio – P.IVA 01711810497 il servizio di 
“SORVEGLIANZA E DI PRESIDIO DELL'AREA PORTUALE DI MARINA DI CAMPO, GESTIONE  
SERVIZI  IGIENICI  E  DEL  PUNTO  DI  INFORMAZIONE,  GESTIONE  DISPOSITIVI  PER  
L'EROGAZIONE  DI  ACQUA  ED  ENERGIA  ELETTRICA  ANNO  2018”,  subordinando 
l’efficacia  del  presente  atto  alla  positiva  verifica  dei  requisiti  richiesti 
dalla  normativa  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  e  dichiarati 
dall’impresa in sede di gara, dando atto che si procederà alla consegna 
anticipata del servizio  alle condizioni stabilite nella Lettera di Invito  e 
nell’offerta  tecnica  presentata  dall’Impresa  in  sede  di  gara,  onde 
garantire la piena operatività del servizio; 

3 DI  ELIMINARE  la  prenotazione  n.  825/2018  al  codice  di  Bilancio 
1003/1030215/999 Capitolo 108030310000 -  SERVIZI PORTUALI - REIMPIEGO 
CONTRIBUTI  REGIONALI (VEDI  RISORSA 515/515)  -  Bilancio  di  previsione 
2018/2020 annualità 2018;

4 DI RIDURRE l’accertamento in entrata n. 823/2018 al Capitolo 51500 – 
Bilancio  di  previsione  2018/2020  annualità  2018,  per  portarlo  da  € 
35.000,00 fino a € 33.295,50;

5 DI  IMPEGNARE la  somma  di  €  33.295,50  al  codice  di  Bilancio 
1003/1030215/999  Capitolo  108030310000  -  SERVIZI  PORTUALI  - 
REIMPIEGO CONTRIBUTI REGIONALI (VEDI RISORSA 515/515) - Bilancio di 
previsione  2018/2020  annualità  2018  in  quanto  l’obbligazione  risulta 
perfezionata ed esigibile entro l’anno;

1 DATO ATTO inoltre del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con  le  regole  della  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di 
bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 
208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici;

IL RESPONSABILE
FRANCI GLORIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******
 

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 97 / 2018

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL "SERVIZIO DI SORVEGLIANZA E DI 
PRESIDIO DELL'AREA PORTUALE DI MARINA DI CAMPO, GESTIONE SERVIZI 

IGIENICI E DEL PUNTO DI INFORMAZIONE, GESTIONE DISPOSITIVI PER 
L'EROGAZIONE DI ACQUA ED ENERGIA ELETTRICA ANNO 2018" - IMPEGNO DI 

SPESA.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° 
comma del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 
Anno di riferimento 2018
Numero di Impegno di spesa 860/2018
Codice di bilancio – 1003/1030215/999 
Capitolo/articolo 108030310000/0 
Importo movimento € 33.295,50 
Data di movimento 11/07/2018

Anno di riferimento 2018
Numero di RIDUZIONE Accertamento 823/2018
Codice di bilancio – 20101/2010102/001
Capitolo/articolo 51500/0
Importo movimento € 1.704,50 
Data di movimento 11/07/2018

Lì, 11/07/2018 SERVIDEI STEFANO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 97 del 10/07/2018

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL "SERVIZIO DI SORVEGLIANZA E DI 
PRESIDIO DELL'AREA PORTUALE DI MARINA DI CAMPO, GESTIONE SERVIZI 

IGIENICI E DEL PUNTO DI INFORMAZIONE, GESTIONE DISPOSITIVI PER 
L'EROGAZIONE DI ACQUA ED ENERGIA ELETTRICA ANNO 2018" - IMPEGNO DI 

SPESA..

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 11/07/2018 al 26/07/2018 per 15  giorni consecutivi.

Li, 27/07/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e 

s.m.i.)

copia informatica per consultazione


